
1 

 

 

 

 

DECIZIA 

Nr. 06 din 04.02.2013 

privind concentrarea economică ce urmează a se realiza prin dobândirea de către National Bank 

of Greece S.A. a controlului asupra Eurobank Ergasias S.A.   
 

 

CONSILIUL CONCURENŢEI 

 

 

În baza: 

1. Legii concurenţei nr. 21/10.04.1996, republicată în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 742 din 

16.08.2005, cu modificările şi completările ulterioare (denumită în continuare lege); 

2. Decretului Preşedintelui României nr. 700/27.04.2009 pentru numirea Preşedintelui Consiliului 

Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2009; 

3. Decretului Preşedintelui României nr. 701/27.04.2009 pentru numirea Vicepreşedintelui Consiliului 

Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2012 

4. Decretului Preşedintelui României nr. 973/19.12.2011 pentru numirea unui Vicepreşedinte al 

Consiliului Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901/20.12.2011 

5. Decretului Preşedintelui României nr. 703/27.04.2009 pentru numirea unui membru al Plenului 

Consiliului Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2009;      

6. Decretului Preşedintelui României nr. 974/19.12.2011 pentru numirea unui membru al Plenului 

Consiliului Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901/20.12.2011; 

7. Decretului Preşedintelui României nr. 496/13.07.2012 pentru numirea unui membru al Plenului 

Consiliului Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490/17.07.2012 

8. Regulamentului de organizare, funcţionare şi procedură al Consiliului Concurenţei, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113/14.02.2012; 

9. Regulamentului privind concentrările economice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 553/5.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

10. Instrucţiunilor privind conceptele de concentrare economică, întreprindere implicată, funcţionare 

deplină şi cifră de afaceri, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I,  

nr. 553/5.08.2010;  

11. Instrucţiunilor din 5 august 2010 privind definirea pieţei relevante, publicate în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 553/5.08.2010;  

12.  Instrucţiunilor din 11 august 2010 date în aplicarea prevederilor art. 32 din Legea concurenţei nr. 

21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la calculul taxei de 

autorizare a concentrărilor economice, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

591/20.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

13. Notificării concentrării economice înaintate de către National Bank of Greece S.A., înregistrată la 

Consiliul Concurenţei cu nr. RS 62/12.12.2012; 

14. Notei Direcţiei Servicii nr. DS 54/22.01.2013; 



2 

 

15. Hotărȃ rii Plenului Consiliului Concurenţei din data de 29.01.2013, fiind ȋ ndeplinită condiţia de 

cvorum pentru ca Plenul Consiliului Concurenţei să poată decide ȋ n mod valabil; 

 

Luând în considerare următoarele:  

 

1. Operaţiunea de concentrare economică, notificată prin adresa înregistrată la Consiliul Concurenţei cu 

nr. RS 62/12.12.2012, constă în dobândirea de către National Bank of Greece S.A. a controlului 

asupra Eurobank Ergasias S.A.; 

2. Notificarea a devenit efectivă la data de  12.01.2013;  

3. Societatea care dobândeşte controlul în urma realizării concentrării economice este National Bank of 

Greece S.A.
1
(denumită în continuare NBG), una dintre cele mai mari instituţii financiare din Grecia, 

listată la Bursele din New York şi din Atena. Activitatea derulată de NBG în afara Greciei se 

concentrează în special asupra Turciei şi a Europei de Sud-Est, unde, la momentul notificării, 

operează în Bulgaria, Serbia, România, Albania, Cipru şi fosta Republică Iugoslavă Macedonia.  

4. Grupul NBG este activ ȋ n principal ȋ n domeniul  serviciilor financiare integrate, incluzând servicii 

bancare de retail, servicii bancare pentru companii, servicii de investiţii, leasing, factoring, distribuţie 

de valori mobiliare (stock brokerage), servicii de gestionare a activelor şi a capitalului de risc.  

     Grupul NBG are ca obiect de activitate secundar: activitatea de asigurări, servicii imobiliare, servicii 

de consultanţă, servicii  hoteliere şi servicii informatice. 

5. Întreprinderea achiziţionată este Eurobank Ergasias S.A.
2
 (denumită în continuare Eurobank), 

instituţie de credit listată la Bursa din Atena. Societatea îşi desfăşoară activitatea în Grecia, Cipru, 

Bulgaria, România, Serbia şi Ucraina, precum şi în Luxemburg şi în Regatul Unit (unde oferă servicii 

bancare de wholesale şi servicii de gestionare a activelor).  

6. Eurobank oferă ca activitate principală produse şi servicii bancare şi financiare, incluzȃ nd servicii 

bancare de retail, servicii bancare corporate şi de investiţii, trezorerie, servicii privitoare la pieţele de 

capital, private banking, gestionarea activelor, leasing şi factoring. De asemenea, grupul Eurobank 

este activ ȋ ntr-o sferă mai largă a serviciilor financiare fiind prezent ȋ n sectorul asigurărilor, al 

serviciilor imobiliare şi al serviciilor de salarizare.  

7. Acţiunile ordinare Eurobank şi drepturile de vot sunt deţinute atât de investitori instituţionali cât şi de 

investitori privaţi dintre care – conform informaţiilor Eurobank – niciunul nu deţine (direct sau 

indirect, printr-un acord sau prin acţionarea în comun) un procent care depăşeşte 4,4%. Statul grec 

deţine 100% din acţiunile preferenţiale Eurobank (fără drept de vot). Fondul Grec de Stabilitate 

Financiară, ȋ n virtutea participării sale la capitalul social al Eurobank, a plătit ȋ n avans o contribuţie 

de 3.97 miliarde Euro. 

8. Operaţiunea de concentrare economică se realizează pe Bursa din Atena prin intermediul unei oferte 

voluntare de schimb de acţiuni. Oferta voluntară de preluare se extinde la toate acţiunile ordinare ale 

                                                 
1 Societate pe acţiuni, înregistrată la Ministerul Dezvoltării din Grecia sub nr. 6062/06/B/86/01, cu sediul social în str. Eolou nr. 86, Atena, 

Grecia 
2 Societate pe acţiuni înregistrată la Ministerul Economiei, Concurenţei şi Marinei din Grecia sub nr. 00022300100 (anterior nr.   

6068/06/B/86/07), cu sediul social în str. Othonos, nr. 8, 105 57, Atena, Grecia  



3 

 

Eurobank înregistrate şi aflate în circulaţie. Tranzacţia se referă la Eurobank şi la toate întreprinderile 

controlate direct sau indirect de către aceasta în toate ţările relevante, incluzând România. Nicio 

filială română nu va fi exclusă. 

9. Tranzacţia propusă se bazează pe o structură de schimb de acţiuni ale Eurobank cu acţiuni nou emise 

ale NBG. Ca atare, tranzacţia nu implică plata vreunei sume de bani.  

10. Structura proprietăţii asupra grupului achiziţionat ca urmare a finalizării tranzacţiei propuse depinde 

de rata de acceptare a ofertei de preluare propuse. Dacă după finalizarea ofertei de preluare NBG 

achiziţionează 100% din acţiunile în circulaţie înregistrate Eurobank, acţionarii existenţi ai NBG vor 

reprezenta 75% din capitalul social al NBG, în timp ce asociaţii existenţi ai Eurobank vor deţine o 

cotă de 25% din capitalul social al NBG, care nu conferă niciun fel de control.  

11. Acţionarii Eurobank care deţin individual acţiuni care însumate au o valoare totală de 43,6% din 

capitalul social şi drepturile de vot au semnat un acord irevocabil de cedare a acţiunilor înainte de 

începerea perioadei de acceptare a ofertei voluntare de schimb.   

12. În România, grupul NBG deţine controlul asupra următoarelor societăţi: Banca Romȃ nească SA 

(99,28%), NBG Securities România SA (100%), NBG Factoring IFN SA (99,29%), NBG Leasing 

IFN S.A (100%), Garanta Asigurări SA (94,96%). 

13. Grupul Eurobank deţine în România controlul asupra următoarelor societăţi:  Bancpost SA 

(99,11%), ERB Retail Services IFN SA (100%), ERB Leasing IFN SA (100%), Eurobank Finance 

SA (100%), Eurobank Securities SA (100%), Eurobank Property Services SA (80,01%), Eliade 

Tower SA (55,94%), IMO Property Investments Bucureşti SA (100%), IMO – II Property 

Investments SA (100%), EFG IT Shares Services SA (100%), EFG Eurolife Asigurări Generale SA 

(100%), EFG Eurolife Asigurări de Viaţă SA (100%), Retail Development SA (55,94%), Seferco 

Development SA (100%).    

14. În Romȃ nia, după finalizarea tranzacţiei, grupul NBG va deţine controlul asupra tuturor societăţilor 

menţionate mai sus, aparţinȃ nd celor două grupuri. Părţile intenţionează să realizeze o fuziune prin 

care NBG va absorbi Eurobank, aceasta din urmă încetând să mai existe ca entitate juridică. Acest 

proces de fuziune va necesita aprobarea de către o majoritate calificată a acţionarilor NBG şi 

respectiv Eurobank, după achiziţionarea acţiunilor Eurobank de către NBG prin intermediul ofertei 

de preluare
3
.  

15. Operaţiunea notificată constituie o concentrare economică în accepţiunea art. 10 alin.(1) lit. b) din 

lege şi a Regulamentului privind concentrările economice, îndeplinind cumulativ condiţiile de prag 

prevăzute de art.14 din lege. Astfel, cifra de afaceri totală realizată de întreprinderile implicate în 

operaţiune, în anul 2011, depăşeşte echivalentul în lei a 10.000.000 Euro, iar cifra de afaceri realizată 

pe teritoriul României, în acelaşi an, de două dintre întreprinderile implicate în operaţiune, fiecare în 

parte, este mai mare decât echivalentul în lei a 4.000.000 Euro. 

                                                 
3 Conform legii din Grecia, majoritatea calificată ȋ nseamnă o majoritate de 2/3 din acţionarii prezenţi sau reprezentaţi ȋ n adunarea 

generală a acţionarilor. Printre deciziile care necesită o majoritate calificată, sunt cele care se referă la: fuziuni, divizări, majorări sau 

reduceri de capital, transformarea formei societăţii, reorganizare, dizolvare.  



4 

 

16. Concentrarea economică dintre NBG şi Eurobank face obiectul unor proceduri de control al 

concentrărilor economice din următoarele jurisdicţii: Albania, Bulgaria, Cipru, fosta Republică 

Iugoslavă a Macedoniei (FYROM), Grecia, Serbia, Turcia şi Ucraina. 

17. Piaţa relevantă geografică este teritoriul României, deoarece sectoarele financiar-bancar şi al 

asigurărilor sunt reglementate la nivel naţional şi principalele canale de distribuţie sunt naţionale. 

Piaţa imobiliară şi de servicii de administrare a proprietăţii va fi considerată locală. Pieţele relevante 

ale produsului sunt pieţele pe care activează în România societăţile controlate de grupul Eurobank: 

piaţa serviciilor financiar-bancare, piaţa asigurărilor (generale şi de viaţă) şi piaţa imobiliară şi a 

servicilor de administrare a proprietăţii. 

A. Piaţa serviciilor financiar-bancare 

18. Grupul NBG activează pe piaţa serviciilor financiar-bancare din România prin intermediul 

următoarelor societăţi pe care le controlează: Banca Românească S.A., NBG Factoring România 

IFN S.A., NBG Securities România S.A. şi NBG Leasing IFN S.A.. Grupul Eurobank activează pe 

piaţa serviciilor financiar-bancare prin: Bancpost S.A., ERB Retail Services IFN, Eurobank 

Securities S.A. şi ERB Leasing IFN S.A. În anul 2011, cotele de piaţă combinate rezultate în urma 

tranzacţiei pe toate segmentele pieţei financiar-bancare sunt ȋ ntre [….%] (leasing operaţional) şi 

[….%] (emiterea cardurilor de credit). În anul 2012, cotele de piaţă combinate estimate pe toate 

segmentele pieţei financiar-bancare s-au încadrat între [….%] (leasing financiar în funcţie de 

activitatea de business) şi […..]% (emiterea cardurilor de credit), prin urmare, realizarea concentrării 

economice nu ridică probleme de ordin concurenţial pe niciun segment din această piaţă.  

19. În urma realizării concentrării economice, în anul 2012 se observă o uşoară creştere a cotei de piaţă a 

noului grup pe segmentul de piaţă “Emitere carduri de credit”. Indicele HHI pentru acest segment de 

piaţă înaintea realizării concentrării economice este de 1591,86 iar după efectuarea tranzacţiei va fi 

de 1607,37. Valoarea indicelui sugerează un segment de piaţă cu o concentrare moderată a 

concurenţilor. După efectuarea tranzacţiei, delta pe acest segment de piaţă va fi de 15,51. Valoarea 

indicelui HHI şi valoarea delta susţin concluzia potrivit căreia tranzacţia analizată nu va conduce la 

o afectare a concurenţei pe acest segment de piaţă.    

B. Piaţa asigurărilor  

20. Pe piaţa asigurărilor (generale şi de viaţă), grupul NBG este prezent prin Garanta Asigurări S.A. iar 

grupul Eurobank este prezent prin EFG Eurolife Asigurări Generale S.A. şi prin EFG Eurolife 

Asigurări de Viaţă S.A. În anul 2011, cotele de piaţă combinate rezultate în urma tranzacţiei pe piaţa 

asigurărilor sunt ȋ ntre [....%] (asigurări de viaţă) şi [....%] (asigurări generale) iar în anul 2012 

cotele estimate sunt între [....%] (asigurări de viaţă) şi [....%] (asigurări generale). Prin urmare, 

realizarea concentrării economice nu ridică probleme de ordin concurenţial pe niciun segment de pe 

această piaţă. 

C. Piaţa imobiliară şi a serviciilor de administrare a proprietăţii 

21. Pe piaţa imobiliară şi a serviciilor de administrare a proprietăţii nu există suprapuneri în cazul 

realizării concentrării economice, deoarece grupul NBG nu a desfăşurat activităţi în România pe 



5 

 

această piaţă în perioada 2011 – 2012. Grupul Eurobank este prezent pe această piaţă prin: Eurobank 

Property Services S.A., Eliade Tower S.A., IMO Property Investments Bucureşti S.A., IMO – II 

Property Investments S.A., Retail Development S.A. şi Seferco Development S.A. 

22. Operaţiunea de concentrare economică analizată nu va schimba semnificativ ierarhia pe pieţele 

relevante identificate şi nu va determina crearea sau consolidarea unei poziţii dominante care să 

conducă la restrângerea, înlăturarea sau denaturarea semnificativă a concurenţei pe piaţa românească 

sau pe o parte a acesteia.  

În temeiul art. 20 alin.(4) din Legea concurenţei 21/1996, republicată, cu completările şi modificările 

ulterioare şi al art. 9 alin. (1) lit. d) din Regulamentul de organizare, funcţionare şi procedură al 

Consiliului Concurenţei
4
 

 

 

D E C I D E 

 

 

Art.1. În conformitate cu dispoziţiile art. 46 alin. (2) lit. a) din Legea concurenţei nr. 21/1996, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare şi ale Regulamentului privind concentrările 

economice se emite prezenta decizie de neobiecţiune privind concentrarea economică realizată prin 

dobândirea de către National Bank of Greece S.A. a controlului asupra Eurobank Ergasias S.A., 

constatând că, deşi operaţiunea cade sub incidenţa legii, nu există îndoieli serioase privind 

compatibilitatea cu un mediu concurenţial normal.  

Art.2. National Bank of Greece S.A. este obligată, conform prevederilor art.32 alin. (2) din Legea 

concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, să plătească o taxă de 

autorizare a concentrării economice notificate.  

Art.3. Taxa de autorizare calculată pe baza cifrelor de afaceri
5
 stabilite conform prevederilor art. 65 

din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, precum şi 

conform Instrucţiunilor date în aplicarea prevederilor art. 32 din Legea concurenţei nr. 21/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la calculul taxei de autorizare a 

concentrărilor economice şi Instrucţiunilor privind conceptele de concentrare economică, 

întreprindere implicată, funcţionare deplină şi cifră de afaceri, elaborate în baza prevederilor Legii 

concurenţei nr.21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este de [....lei]
6
. 

Art.4 Suma reprezentând taxa de autorizare se va vira în termen de maxim 30 (treizeci) de zile de la 

data comunicării prezentei Decizii, la bugetul de stat, cu ordin de plată tip trezorerie cu menţiunea: 

“pentru autorizarea concentrării economice”. O copie după ordinul de plată va fi transmisă neîntârziat 

Consiliului Concurenţei. In termen de 5 zile de la depunerea Situaţiilor financiare anuale la 

31.12.2012, National Bank of Greece S.A va transmite la Consiliul Concurenţei o declaraţie privind 

cifrele de afaceri aferente activităţilor desfăşurate de ȋ ntreprinderile achiziţionate. Declaraţia va fi 

ȋ nsoţită şi de o copie după situaţiile financiare ale fiecărei ȋ ntreprinderi. Consiliul Concurenţei ȋ şi 

rezervă dreptul de a recalcula cuantumul taxei de autorizare ȋ n situaţia ȋ n care cifrele de afaceri 

calculate pe baza datelor definitive diferă semnificativ faţă de cifrele provizorii avute ȋ n vedere la 

calculul taxei prevăzute la art. 3 din prezenta decizie.  

                                                 
 4  Publicat în Monitorul Oficial al României nr. 113/14.02.2012. 
 5 Din Nota de prezentare privind cifra de afaceri totală provizorie realizată în anul 2012, înregistrată la Consiliul Concurenţei cu nr. RG 735/21.01.2013.  

 6 Contravaloarea a [....] euro calculată la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României valabil la data de 31  decembrie 2012 şi anume 1 

EURO = 4,4287 RON 



6 

 

Art.5. Decizia Consiliului Concurenţei poate fi atacată, conform prevederilor art.47¹ din Legea 

concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de 

zile de la comunicare, la Curtea de Apel Bucureşti, Secţia Contencios Administrativ şi Fiscal.  

Art.6. Prezenta Decizie devine aplicabilă de la data comunicării ei.  

Art.7. Secretariatul General şi Direcţia Servicii din cadrul Consiliului Concurenţei vor urmări 

aducerea la îndeplinire a prezentei Decizii.   

Art.8. Secretariatul General va transmite această Decizie către National Bank of Greece S.A., prin 

împuternicit: [....]. 

 

 

 

Bogdan Marius CHIRIŢOIU 

 

Preşedinte 

 

 

  

      

 

 

 

 


